

ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД, КИПР (UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) и дочерние предприятия

Неаудированная консолидированная
промежуточная сокращенная финансовая
отчетность за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2022 года

КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД" (UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
ЧЛЕНЫ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА	1
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА	2
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА	3
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА	4
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА	5
1. Общая информация	6
2. Принципы подготовки консолидированной отчетности	6
3. Учетная политика и принятие новых или пересмотренных стандартов, а также важных бухгалтерских оценок и суждений	9
4. Сегментная отчетность	10
5. Объединение бизнеса	10
6. Выручка	12
7. Себестоимость реализованных медицинских услуг и препаратов	12
8. Финансовые расходы	133
9. Расходы от изменения справедливой стоимости финансовых инструментов	13
10. Основные средства	14
11. Торговая и прочая дебиторская задолженность	15
12. Денежные средства и их эквиваленты	16
13. Кредиты и займы	17
14. Торговая и прочая кредиторская задолженность	18
15. Операции со связанными сторонами	18
16. Условные и договорные обязательства, непредвиденные обстоятельства и операционные риски	19
17. Справедливая стоимость финансовых инструментов	20
18. События после отчетной даты	20
19. Утверждение финансовой отчетности	20

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ЧЛЕНЫ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ И ИНЫЕ ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА

Совет директоров:

Игорь Шилов (назначен 25 июня 2021)
Квадво Бедьяко Айду (Kwadwo Bediako Aidoo) (назначен 25 июня 2021)
Никос Николаидес (Nicos Nikolaidis) (назначен 25 июня 2021)
Юрки Петтери Талвитие (Jyrki Petteri Talvitie) (назначен 25 июня 2021 и покинул пост 31 марта 2022)
Томас Мария Верасто (Thomas Maria Veraszto) (назначен 25 июня 2021 и покинул пост 31 марта 2022)
Кириякос Хаджикирияку (Kyriacos Hadjikyriakou) (назначен 25 июня 2021 и покинул пост 19 января 2022)
Андрула Харилау (Androula Charilaou) (покинула пост 25 июня 2021)
Сергей Нотов (покинул пост 29 марта 2021)
Светлана Молчанова (покинула пост 29 марта 2021)
Максим Шилов (назначен 29 марта 2021 и покинул пост 25 июня 2021)
Александр Сергеевич Андриюшечкин (назначен 29 марта 2021 и покинул пост 22 июля 2021)

Секретарь

Антигони Карамани (Antigoni Karamani) (назначена 25 июня 2021)
Миттелмеер Секретарис Лимитед (Mittelmeer Secretaries Limited)
(покинули пост 25 июня 2021)

Независимый аудитор

Финэкспертиза (Finexpertiza Limited)
Сертифицированные бухгалтеры и лицензированные аудиторы
1, Чацидакис стрит (1 Chatzidaki street)
1066, Никосия (1066 Nicosia)
Кипр (Cyprus)

Юридический адрес

124 Гладстонс стрит (Gladstonos street)
Хоук билдинг 4 этаж (The HAWK BUILDING 4th floor)
CY-3032 Лимассол, Кипр (Limassol, Republic of Cyprus)

Регистрационный номер

239393

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЕТ О
ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

	Приме- чания	6 месяцев, закончившихся 30/06/2022 тыс. евро	6 месяцев, закончившихся 30/06/2021 тыс. евро
Выручка	6	139 765	135 109
Себестоимость реализованных медицинских услуг и препаратов	7	(88 137)	(79 016)
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ		51 628	56 093
Коммерческие расходы		(2 372)	(1 972)
Общехозяйственные и административные расходы		(7 466)	(6 792)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ		41 790	47 329
Финансовые доходы		855	671
Финансовые расходы		(10 962)	(4 436)
Убыток от курсовых разниц		(8 156)	(1 285)
Расходы от изменения справедливой стоимости финансовых инструментов категории ОССЧПУ		(26 227)	(3 577)
Прочие (расходы)/доходы, нетто		(1 090)	(371)
Убыток до налога на прибыль		(3 790)	38 331
(Расход)/доход по налогу на прибыль		(245)	92
ИТОГО ЧИСТЫЙ (УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ за период		(4 035)	38 423
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Эффект пересчета в валюту представления отчетности		73 917	11 230
Прочий совокупный доход за период		73 917	11 230
Итого совокупный доход за период		69 882	49 653
(Убыток)/Прибыль за период, приходящийся на:			
Акционеров Компании		(5 128)	39 365
Держателей неконтролирующих долей участия		1 093	(942)
		(4 035)	38 423
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД за период, приходящаяся на:			
Акционеров Компании		68 789	50 595
Держателей неконтролирующих долей участия		1 093	(942)
		69 882	49 653
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль (евро на акцию)		-0,06	0.44

Примечания на 6-20 являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной консолидированной промежуточной сокращённой финансовой отчетности.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О
ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

	Приме- чания	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Основные средства	10	226 553	151 750
Авансы уплаченные за внеоборотные активы	10	25 508	13 115
Гудвил		107 789	24 147
Нематериальные активы		3 974	2 007
Отложенные налоговые активы		187	31
Долгосрочные производные инструменты категории ОССЧПУ	17	2	2 898
Нематериальный актив по Концессии		103 968	67 281
Итого внеоборотные активы		467 981	261 229
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Товарно-материальные запасы		18 429	11 939
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	36 297	32 749
Краткосрочные производные инструменты категории ОССЧПУ	17	-	70
Финансовые вложения		299	184
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		136	77
Авансы выданные		6 093	1 576
Денежные средства и их эквиваленты	12	52 947	32 562
Итого оборотные активы		114 201	79 157
ИТОГО АКТИВЫ		582 182	340 386
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ			
Уставный капитал		31	31
Добавочный капитал и эмиссионный доход		87 411	87 411
Резерв пересчета иностранной валюты		(48 771)	(122 688)
Нераспределенная прибыль		117 120	122 248
<i>Собственный капитал участников материнской Компании</i>		<i>155 791</i>	<i>87 002</i>
Держатели неконтролирующих долей участия		(7 290)	(8 383)
Итого капитал и резервы		148 501	78 619
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Кредиты	13	202 029	135 648
Обязательства по аренде		42 756	29 523
Прочая долгосрочная кредиторская задолженность		5 391	6 120
Доходы будущих периодов		3 451	3 140
Долгосрочные производные инструменты категории ОССЧПУ		23 217	-
Отложенные налоговые обязательства		2 187	1 910
Итого долгосрочные обязательства		279 031	176 341
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Кредиты	13	51 684	32 440
Торговая и прочая кредиторская задолженность	13	57 291	33 482
Авансы, полученные от покупателей		19 651	10 067
Резервы		230	147
Краткосрочные производные инструменты категории ОССЧПУ		13 762	1 238
Обязательства по аренде		10 922	6 957
Доходы будущих периодов		971	1 084
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		139	11
Итого краткосрочные обязательства		154 650	85 426
Итого обязательства		433 681	261 767
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		582 182	340 386

29 августа 2022 года Совет директоров United Medical Group CY PLC утвердил данную финансовую отчетность к выпуску.

Игорь Шилов
Директор

Никос Николаидес
Директор



Примечания на 6-20 являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

	Уставный капитал тыс. евро	Добавочный капитал и эмиссионный доход тыс. евро	Резерв пересчета иностранных валют тыс. евро	Нераспределенная прибыль тыс. евро	Собственный капитал участников материнской Компании тыс. евро	Неконтролирующие доли участия тыс. евро	Итого собственный капитал тыс. евро
Остаток на 1 января 2021 года	31	87 411	(138 245)	166 642	115 839	(6 369)	109 470
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	39 365	39 365	(942)	38 423
Прочая совокупная прибыль за период	-	-	11 230	-	11 230	-	11 230
ИТОГО прочая совокупная прибыль/(убыток)	-	-	11 230	39 365	50 595	(942)	49 653
Остаток на 30 июня 2021 года	31	87 411	(127 015)	206 007	166 424	(7 311)	159 123
Остаток на 1 января 2022 года	31	87 411	(122 688)	122 248	87 002	(8 383)	78 619
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	(5 128)	(5 128)	1 093	(4 035)
Прочий совокупный доход за период	-	-	73 917	-	73 917	-	73 917
Общая совокупная прибыль/(убыток) за период	-	-	73 917	(5 128)	68 789	1 093	69 882
Остаток на 30 июня 2022 года	31	87 411	(48 771)	117 120	155 791	(7 290)	148 501

Примечания на 6-20 являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной консолидированной промежуточной сокращённой финансовой отчетности

КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЕТ О
ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

	6 месяцев, закончившихся 30/06/2022 тыс. евро	6 месяцев, закончившихся 30/06/2021 тыс. евро
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Итого чистый (убыток)/прибыль за период	(4 035)	38 423
С корректировкой на:		
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	9 862	8 638
Расход/(доход)/ от выбытия основных средств	1 116	(2)
Расход/(льгота) по налогу на прибыль	245	(92)
Финансовые доходы	(855)	(671)
Финансовые расходы	10 962	4 436
Чистый расход по справедливой стоимости финансовых инструментов категории ОССЧПУ	26 227	3 577
Расход от курсовой разницы	8 156	1 285
Изменение прочих резервов	-	542
Убыток от списания запасов	26	-
Убыток от списания невозвратного НДС	38	-
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки	(65)	(13)
Списание кредиторской задолженности (истек срок исковой давности)	(42)	(77)
	51 635	56 046
Изменения в оборотном капитале		
Уменьшение запасов	1 293	896
Уменьшение /(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	8 316	(626)
Увеличение авансов выданных	(1 505)	(1 556)
Увеличение авансов полученных	1 731	924
(Уменьшение) / увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	(11 203)	820
	50 267	56 504
Уплаченный налог на прибыль	(562)	(10)
Уплаченные проценты	(10 408)	(3 236)
Полученные проценты	855	141
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	40 152	53 399
Инвестиционная деятельность		
Поступления от выбытия основных средств	39	3
Приобретение внеоборотных активов	(2 640)	(11 598)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом полученных денежных средств (Прим.5)	(44 309)	-
Прочая инвестиционная деятельность	(46)	(2)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(46 956)	(11 597)
Финансовая деятельность		
Выплаты обязательств по аренде	(2 168)	(1 275)
Поступления от кредитов	16 517	-
Погашение кредитов	(16 859)	(16 129)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(2 510)	(17 404)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(9 314)	24 398
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	32 562	20 353
Влияние изменений курса иностранной валюты, включая результат переоценки денежных средств и их эквивалентов	29 699	797
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	52 947	45 548
Примечания на 6-20 являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной консолидированной промежуточной сокращённой финансовой отчетности.		

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность состоит из финансовой отчетности компании «ЮМГ» (UMG) и ее дочерних предприятий (совместно именуемые «Группа») за полугодие, закончившееся 30 июня 2022 года.

Материнская холдинговая компания «ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД» (UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) (далее - ЮМГ или «Компания»), была зарегистрирована в соответствии с законодательством Кипра 7 октября 2008 года. Зарегистрированный офис Компании располагается по адресу: 1, 124 Гладстонс стрит, Хоук билдинг, 4 этаж, 3032, Лимассол, Кипр.

В июле 2021 года Компания стала публичной, и ее глобальные депозитарные расписки ("ГДР") торгуются на Московской бирже ("МОЕХ").

Компания занимается предоставлением медицинских и социальных услуг физическим и юридическим лицам в Москве (Российская Федерация) через основные дочерние предприятия: АО «Европейский Медицинский Центр» («ЕМЦ») и ООО «Социальная служба «Помощник».

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ

2.1. Заявление о соответствии МСФО

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 (далее по тексту «Консолидированная отчетность»), была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности 34 («МСФО 34»), утвержденными в Европейском Союзе («ЕС»), и требованиями Закона о компаниях Республики Кипр (Глава 113).

Консолидированная финансовая отчетность не содержит всей информации, раскрытие которой требуется при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности, и таким образом, должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

2.2. Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой всех компаний Группы, которая отражает экономическую сущность ее деятельности, является российский рубль («рубль»); функциональной валютой ЮМГ (UMG) является евро («евро»).

Группа приняла решение представлять настоящую финансовую отчетность в евро для удобства зарубежных пользователей. Пересчет финансовой отчетности в валюту представления осуществлялся по курсам Центрального банка Российской Федерации следующим образом:

- активы и обязательства, как монетарные, так и немонетарные, по всем статьям отчета о финансовом положении (включая сравнительные показатели), пересчитываются с использованием курсов закрытия, действовавших на конец каждого представленного отчета о финансовом положении;
- статьи доходов и расходов в каждом отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе пересчитываются по средневзвешенному обменному курсу, определяемому на основе курсов Центрального банка Российской Федерации, которые приблизительно соответствуют обменным курсам на даты операций;

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

2.3. Функциональная валюта и валюта представления отчетности (продолжение)

- все статьи, включенные в собственный капитал, кроме чистой прибыли за период, пересчитываются по курсу, действовавшему на момент их возникновения;
- возникающие курсовые разницы в собственном капитале признаются в качестве отдельного компонента, включаемого в капитал;
- При продаже зарубежной деятельности (т.е. продаже всей доли Группы в зарубежной деятельности или утрате контроля над дочерним предприятием, или частичной продажей доли участия в совместно контролируемом предприятии или ассоциированной компании, включающими зарубежную деятельность, когда оставшаяся доля становится финансовым активом) все накопленные в составе совокупного дохода курсовые разницы, относящиеся к деятельности владельцев Группы, реклассифицируются на прибыли и убытки.
- Гудвил и корректировки справедливой стоимости по идентифицируемым приобретенным активам и принятым обязательствам, возникающие при приобретении зарубежной деятельности, рассматриваются как активы и обязательства по зарубежной деятельности и пересчитываются по обменному курсу на конец отчетного периода. Любые курсовые разницы признаются в прочем совокупном доходе.

При подготовке настоящей консолидированной финансовой отчетности Группа использовала следующие обменные курсы:

	2022		2021	
	Средний курс за 6 месяцев	На 30 июня 2022	Средний курс за 6 месяцев	На 30 июня 2021
Руб./евро	81.6058	53.8580	89.4045	86.2026

Принцип непрерывности деятельности

Данная консолидированная финансовая отчетность подготовлена руководством на основании допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, реализовывая активы и погашая обязательства в ходе обычной деятельности.

Группа получила убыток за период, закончившийся 30 июня 2022 года, в размере 4 035 тысяч евро (31 декабря 2021 года: 68 009 тысяч евро). По состоянию на 30 июня 2022 года в отчете о финансовом положении Группы отражено превышение краткосрочных обязательств над оборотными активами в размере 40 449 тысяч евро (31 декабря 2021 года: превышение краткосрочных обязательств над оборотными активами в размере 6 269 тысяч евро) и превышение совокупных активов над совокупными обязательствами в размере 148 501 тыс. евро (31 декабря 2021 года: превышение совокупных активов над совокупными обязательствами в размере 78 619 тыс. евро).

Руководство Группы провело анализ всех аспектов финансовой и операционной деятельности Группы и пришло к выводу, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, реализовывая активы и погашая обязательства в ходе обычной деятельности.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЁТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Принцип непрерывности деятельности (продолжение)

Руководство Группы также рассмотрело потенциальное влияние текущей политической и экономической ситуации, сложившейся в результате российской специальной военной операции в Украине, и считает, что влияние и любые дальнейшие события на будущую деятельность и финансовое положение Группы могут быть значительными.

По состоянию на дату утверждения прилагаемой консолидированной финансовой отчетности и с 1 марта 2022 года ряд стран, включая Соединенные Штаты, Великобританию и страны ЕС, закрыли воздушное пространство для российских авиакомпаний, в связи с чем полеты в эти страны были приостановлены на неопределенный срок, помимо этого дороги и объекты в пострадавших районах также были закрыты. Это неизбежно привело к необходимости поиска новых логистических маршрутов, чтобы иметь возможность продолжать работать с иностранными поставщиками. В связи с этим, руководство Группы активно работает над поиском альтернативных поставщиков в Азиатском регионе, и разрабатывает новую логистическую цепочку для доставки запасных частей и лекарств из-за рубежа.

Также необходимо отметить, что Группа использует в своей медицинской деятельности некоторые лекарственные средства, которые раньше импортировались и в настоящее время не имеют российских аналогов и/или дженериков. Руководство Группы подсчитало, что такие лекарства не являются существенными для бизнеса Группы в целом. На дату утверждения прилагаемой консолидированной финансовой отчетности руководству Группы удалось найти решение по доставке этих препаратов из одной из стран СНГ.

Степень влияния введенных антироссийских санкций на способность продолжать эксплуатацию иностранного медицинского оборудования не может быть надежно оценена на дату утверждения прилагаемой консолидированной финансовой отчетности, поскольку в настоящее время Группа располагает необходимым запасом запасных частей, а кроме того, задействованное сложное иностранное медицинское оборудование находится на гарантии производителей, которые на данный момент не ушли с российского рынка (в части, связанной с отраслью здравоохранения) и не отказались от своих обязательств перед Группой.

Если текущая политическая и экономическая ситуация сохранится или продолжит развиваться значительно и неблагоприятно, это может оказать существенное негативное влияние на Группу и экономическую среду, в которой Группа осуществляет свою деятельность. Группа не может достоверно оценить величину такого воздействия на дату выпуска данной консолидированной финансовой отчетности.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Действующие санкции не оказывают существенного влияния на денежные средства и их эквиваленты Группы, поскольку в банковском портфеле Группы есть банки, не подпадающие под санкции. Группа также имеет возможность воспользоваться преимуществами доступных кредитных лимитов. На отчетную дату Группа имеет открытые кредитные лимиты на общую сумму 4 267 тысяч евро. Группа продолжает переговоры с банками и считает, что в случае дефицита средств она сможет организовать новые кредитные линии и/или продлить существующие.

В целом, руководство Группы считает, что Группа сохранит способность продолжать свою деятельность в обозримом будущем, поскольку значительная часть ее операционной деятельности сосредоточена на российском рынке, а медицинская деятельность осуществляется как по коммерческим контрактам, так и по договорам обязательного медицинского страхования ("ОМС"). Кроме того, руководство Группы продолжает уделять особое внимание программам снижения затрат и поиску альтернативных решений в текущих условиях.

3. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА И ПРИНЯТИЕ НОВЫХ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫХ СТАНДАРТОВ, А ТАКЖЕ ВАЖНЫХ БУХГАЛТЕРСКИХ ОЦЕНОК И СУЖДЕНИЙ

Учётная политика

Применяемая учетная политика соответствует учетной политике годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, как описано в этой годовой консолидированной финансовой отчетности, за исключением случаев, описанных в пункте "Принятие новых или пересмотренных стандартов, поправок и интерпретаций" ниже.

Принятие новых или пересмотренных стандартов, поправок и интерпретаций

Применение поправок к следующим стандартам, обязательных к применению в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся с 01 января 2022 года, не оказало существенного эффекта на учетную политику, финансовое положение и результаты деятельности Группы:

- Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнесов – Ссылки на Концептуальные основы»;
- Поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства – Поступления в процессе подготовки ОС для использования»;
- Поправки к МСФО (IAS) 37 «Обременительные договоры – Затраты на выполнение договора»;
- Ежегодные поправки в МСФО (2018-2020): МСФО (IFRS) 1, 9, 16 и МСФО (IAS) 41.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

**3. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА И ПРИНЯТИЕ НОВЫХ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫХ СТАНДАРТОВ, А ТАКЖЕ
ВАЖНЫХ БУХГАЛТЕРСКИХ ОЦЕНОК И СУЖДЕНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

Важные бухгалтерские оценки и суждения

Подготовка промежуточной финансовой отчетности требует от руководства принятия суждений, оценок и допущений, которые влияют на применение учетной политики и отражаемые в отчетности суммы активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенные оценки и суждения, сделанные руководством при применении учетной политики Группы, и основные источники неопределенности в оценках были такими же, как и те, которые применялись к годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

4. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

При определении операционных сегментов Группы руководством анализировалась информация, регулярно предоставляемая высшему органу операционного управления Группы для оценки результатов деятельности и принятия решений о распределении ресурсов. На основе этого анализа и принимая во внимание, что Группа осуществляет свою деятельность только в Российской Федерации, руководство пришло к выводу, что у Группы есть один основной отчетный сегмент: предоставление медицинских услуг. Группа оценивает результаты деятельности и принимает инвестиционные и стратегические решения на основе анализа прибыльности Группы в целом и не группирует дочерние компании по географии и направлениям обслуживания в ходе анализа их деятельности.

5. ОБЪЕДИНЕНИЕ БИЗНЕСА

5.1. Приобретенные дочерние компании

В мае 2022 года Группа приобрела контроль над ООО "Астра-77" ("Астра-77") за счет приобретения 72% доли акционерного капитала за вознаграждение в размере 52 739 тысяч евро у третьих сторон. Компания Астра-77 была приобретена с целью продолжения расширения деятельности Группы в новом сегменте «Торговля медицинским оборудованием и реагентами для лабораторных исследований»

Активы и обязательства, признанные в финансовой отчетности на дату приобретения основывались на предварительной оценке их справедливой стоимости, так как независимая оценка основных средств, нематериальных активов, а также оценка прочих активов и обязательств не была завершена на дату одобрения финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года. В связи с этим Группа не завершила оценку и распределение цены приобретения на отчетную дату. Группа планирует произвести окончательную оценку справедливой стоимости активов и обязательств Астра-77 не позднее декабря 2022 года.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

Результаты деятельности Астра-77 были включены в консолидированную финансовую отчетность с даты приобретения:

	ООО Астра-77 тыс. евро
Внеоборотные активы	
Основные средства	351
Авансы, уплаченные за основные средства	948
Оборотные активы	
Товарно-материальные запасы	1 259
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4 400
Дебиторская задолженность по налог на прибыль	245
Дебиторская задолженность по прочим налогам	202
Денежные средства и их эквиваленты	8 430
Краткосрочные обязательства	
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(10 585)
Авансы полученные	(923)
Кредиторская задолженность по прочим налогам	(830)
Итого	28 173

Превышение цены приобретения над справедливой стоимостью приобретенных чистых активов составляет:

	тыс. евро
Стоимость приобретения	52 739
Минус: денежные средства и их эквиваленты приобретенного дочернего предприятия	(8 430)
Чистый отток денежных средств и их эквивалентов при приобретении	44 309

При приобретении «Астры-77» возникла дополнительный Гудвилл поскольку стоимость приобретения фактически включала суммы, связанные с выгодой от ожидаемого синергетического эффекта, обусловленного сочетанием приобретенных активов с основными операционным подразделениям Группы и усилением вертикальной интеграции.

Чистый отток денежных средств и их эквивалентов при приобретении включал следующее:

	тыс. евро
Стоимость приобретения	52 739
Минус: справедливая стоимость приобретенных идентифицируемых чистых активов	(28 173)
Гудвил, возникающий при приобретении	24 566

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

6. ВЫРУЧКА

	6 месяцев, закончившихся 30/06/2022 тыс. евро	6 месяцев, закончившихся 30/06/2021 тыс. евро
Выручка от оказания услуг — по основным видам:		
Амбулаторное лечение	71 028	76 770
Стационарное лечение	55 735	51 850
Продажа реагентов	7 021	-
Уход за престарелыми	4 410	4 254
Аренда	935	802
Выручка от выполнения строительных работ	-	800
Индивидуальный уход на дому	269	315
Аптечные продажи	272	215
Прочее	95	103
Итого	139 765	135 109

Выручка от оказания услуг по уходу за пожилыми людьми признается в течение периода времени, а выручка от оказания других услуг отражается в определенный момент времени / в момент продажи.

Выручка от выполнения строительных работ была признана в составе учета нематериального актива по концессии.

7. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ И ПРЕПАРАТОВ

	6 месяцев, закончившихся 30/06/2022 тыс. евро	6 месяцев, закончившихся 30/06/2021 тыс. евро
Заработная плата	30 333	30 119
Медицинские препараты и медицинское обслуживание пациентов	25 069	21 862
Амортизация основных средств	8 608	7 595
Взносы на социальное обеспечение	7 398	6 976
Себестоимость проданных товаров	4 148	14
Аутсорсинговые услуги	4 139	3 622
Техническое обслуживание оборудования	1 500	1 306
Техническое обслуживание помещений	1 199	1 102
Коммунальные услуги	1 032	771
Медицинские услуги по субподряду	1 029	1 419
Амортизация нематериального актива по Концессии	814	689
Услуги в области безопасности	498	406
Хозяйственные товары и канцелярия	347	369
Расходы по аренде, не приводящие к образованию активов в форме права пользования	212	204
Услуги в области информационных технологий	192	190
Амортизация нематериальных активов, прочее	129	121
Себестоимость выполненных строительных работ	-	762
Прочее	1 490	1 489
Итого	88 137	79 016

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

Общие расходы на заработную плату и связанные с ней налоги в составе Расходов на медицинские услуги и продукты, представленные в Примечании выше, а также в составе коммерческих и административных расходов, составили 39 862 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года: 38 639).

Общие расходы на амортизацию основных средств в составе Затрат на медицинские услуги и продукты, представленные в примечании выше, и в составе коммерческих и административных расходов, составили 8 716 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года: 7 679), Примечание 9.

По строке «Себестоимость выполненных строительных работ» отражены расходы Группы на реконструкцию городской больницы №63 по Договору Концессии, выполненной силами генерального подрядчика. Строка «Аутсорсинговые услуги» включает услуги прачечной, секретарей, переводчиков, инженерные и прочие услуги.

8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	6 месяцев, закончившихся 30/06/2022 тыс. евро	6 месяцев, закончившихся 30/06/2021 тыс. евро
Процентные расходы по кредитам и займам	(9 052)	(2 622)
Финансовые расходы по аренде	(1 672)	(1 620)
За вычетом: капитализированных затрат	84	287
Процентные расходы в связи с погашением долгосрочной кредиторской задолженности	(322)	(481)
Итого финансовые расходы	(10 962)	(4 436)

9. РАСХОДЫ ОТ ИЗМЕНЕНИЯ СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Финансовые инструменты представлены исключительно форвардными контрактами, заключенными с целью минимизации валютного риска, связанного с (1) закупками иностранного медицинского оборудования (в основном для клинической больницы № 63 в рамках Концессионного соглашения) и (2) долгосрочной кредитной линией, предоставленной Сбербанком и номинированной в евро (Примечание 12).

Валютные форварды первоначально признаются по справедливой стоимости на дату заключения производного контракта и впоследствии переоцениваются до их справедливой стоимости на каждую отчетную дату с использованием форвардных курсов, прогнозируемых банками.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

10. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

тыс. евро	Здания и земля	Медицинское и прочее оборудова- ние	Прочее	Незавершен- ное строительство	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2022 года	130 863	86 811	20 313	5 661	243 648
Приобретение дочерней компании	348	263	179	-	790
Приобретения	7	172	-	2 460	2 639
Реклассификация	-	1 210	(1 210)	-	-
Капитализированные затраты по займам	-	-	-	84	84
Переведено из незавершенного строительства	28	(829)	589	212	-
Выбытия	(160)	(767)	(2 209)	(58)	(3 194)
Эффект пересчета в валюту представления отчетности	72 940	46 717	11 852	4 565	136 074
Остаток на 30 июня 2022 года	204 026	133 577	29 514	12 924	380 041
Накопленная амортизация					
Остаток на 1 января 2022 года	40 841	37 347	13 710	-	91 898
Начисление амортизации за период	3 902	3 813	1 001	-	8 716
Выбытия	(160)	286	(2 195)	-	(2 069)
Эффект пересчета в валюту	24 801	23 065	7 077	-	54 943
На 30 июня 2022 года	69 384	64 511	19 593	-	153 488
Остаточная стоимость					
На 1 января 2022 года	90 022	49 464	6 603	5 661	151 750
На 30 июня 2022 года	134 642	69 066	9 921	12 924	226 553
тыс. евро	Здания и земля	Медицинское и прочее оборудова- ние	Прочее	Незавершен- ное строительство	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2021 года	116 835	71 868	17 736	13 935	220 374
Поступления	272	1 679	-	3 427	5 378
Переведено из незавершенного строительства	5 534	4 036	583	(10 153)	-
Выбытия	(160)	(114)	(77)	-	(351)
Эффект пересчета в валюту представления отчетности	6 282	3 943	938	475	11 638
Остаток на 30 июня 2021 года	128 763	81 412	19 180	7 684	237 039
Накопленная амортизация					
Остаток на 1 января 2021 года	34 956	28 167	10 739	-	73 862
Начисление амортизации за период	3 279	3 373	1 027	-	7 679
Выбытия	(148)	(109)	(71)	-	(328)
Эффект пересчета в валюту представления отчетности	1 933	1 585	594	-	4 112
На 30 июня 2021 года	40 020	33 016	12 289	-	85 325
Остаточная стоимость					
На 1 января 2021 года	81 879	43 701	6 997	13 935	146 512
На 30 июня 2021 года	88 743	48 396	6 891	7 684	151 714

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

Суммы, раскрытые выше, включают активы в форме права пользования, возникающие по заключенным Группой соглашениям по аренде. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, остаток активов с правом пользования увеличился с 26 784 тыс. евро до 51 033 тыс. евро. Соответствующую информацию по состоянию на 30 июня 2021 года смотрите в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

11. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро
Финансовая дебиторская задолженность		
Торговая дебиторская задолженность	36 846	29 296
Прочая дебиторская задолженность	1 892	4 974
За вычетом: резерва под ожидаемые кредитные убытки	(3 289)	(2 032)
Итого финансовая дебиторская задолженность	35 449	32 238
Нефинансовая дебиторская задолженность		
НДС к возмещению	189	58
Предоплаченные расходы	266	68
Расчеты с сотрудниками	52	27
Прочие налоги к возмещению	341	358
Итого нефинансовая дебиторская задолженность	848	511
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	36 297	32 749

Движение резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности представлено в таблице ниже:

	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро
Остаток на 1 января 2022 года	2 032	496
Изменения резерва в течение периода	(65)	3 090
Эффект пересчета в валюту представления отчетности	1 322	(1 554)
На 30 июня 2022 года	3 289	2 032

В отношении торговой дебиторской задолженности Группа применила упрощенный подход, описанный в МСФО (IFRS) 9, для оценки резерва под обесценение в течение срока действия. Ожидаемые кредитные убытки были определены с использованием матрицы резервов, рассчитанной на основе исторического опыта кредитных убытков, основанного на просроченной задолженности должников, скорректированной соответствующим образом с учетом текущих условий и оценок будущих экономических условий. Группа провела расчет ожидаемых кредитных убытков отдельно для страховых компаний по обязательному медицинскому страхованию ("ОМС") и всех других клиентов (включая индивидуальных пациентов, юридических лиц и страховые компании по добровольному медицинскому страхованию ("ДМС"))

КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

В таблице ниже подробно описан профиль рисков торговой и прочей дебиторской задолженности Группы, рассчитанный на основе матрицы резервов. Поскольку исторический подход Группы к определению кредитных убытков показывает существенные различия в структуре убытков для разных клиентских сегментов (а именно, услуги ОМС и прочие), резерв на покрытие убытков, основанный на просроченной задолженности, был определен между несколькими существенными клиентскими группами.

30/06/2022

Тыс. евро	0-90	91-180	181-365	>365	Total
Группа 1 (прочие покупатели, за исключением ОМС)					
Ставка ожидаемых кредитных убытков	0.3	3.9%	16.4%	100%	
Валовая балансовая стоимость	14 594	938	639	2 837	19 008
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(45)	(36)	(105)	(2 837)	(3 024)

30/06/2022

EUR '000	0-90	91-180	181-365	>365	Total
Группа 2 (ОМС)					
Ставка ожидаемых кредитных убытков	0.3%	0.3%	0.3%	10.3%	
Валовая балансовая стоимость	6 067	5 951	6 529	2 031	20 578
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(18)	(18)	(20)	(209)	(265)

12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Текущие счета включают в себя:

	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро
Текущие счета в рублях	4 314	11 759
Депозиты в банках в долларах США	21 609	7 070
Текущие счета в долларах США	2 768	5 133
Депозиты в банках в рублях	15 723	3 865
Иностранные счета в долларах США	1 802	2 280
Иностранные счета в евро	5 918	1 688
Денежные средства в пути в рублях	458	551
Текущие счета в евро	234	163
Денежные средства в кассе	121	53
Итого	52 947	32 562

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

13. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Обеспеченные займы по амортизированной стоимости	Процентная ставка %	Срок погашения	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро
Краткосрочная часть				
Райффайзенбанк	8,85%	14 марта 2022 года	-	32
Сбербанк	Ключевая ставка ЦБ + 2,45%	12 мая 2029 года	11 920	
Сбербанк	Ключевая ставка ЦБ + 2,33%	23 августа 2023 года	-	-
Сбербанк	Ключевая ставка ЦБ + 2%	25 сентября 2023 года	10 818	9 199
Сбербанк	EUROIBOR 3m + 2,2%	21 октября 2024 года	16 800	15 200
ВТБ	Ключевая ставка ЦБ + 1,63%	04 сентября 2028 года	8 923	5 353
ВТБ	Ключевая ставка ЦБ + 1,58%	04 декабря 2028 года	3 098	1 981
Краткосрочные проценты, подлежащие уплате по полученным кредитам			125	675
			51 684	32 440
Долгосрочная часть				
Сбербанк	Ключевая ставка ЦБ + 2,45%	12 мая 2029 года	6 647	-
Сбербанк	Ключевая ставка ЦБ + 2%	25 сентября 2023 года	7 407	7 051
Сбербанк	Ключевая ставка ЦБ + 2,33%	23 августа 2023 года	32 868	-
Сбербанк	EUROIBOR 3m + 2,2%	21 октября 2024 года	44 267	52 667
ВТБ	Ключевая ставка ЦБ + 1,63%	04 сентября 2028 года	69 065	48 174
ВТБ	Ключевая ставка ЦБ + 1,58%	04 декабря 2028 года	41 775	27 756
			202 029	135 648
Итого			253 713	168 088

- (1) В 2019 году Группа заключила долгосрочное кредитное соглашение со Сбербанком на сумму 80 000 тыс. евро. Целью кредита является финансирование текущей деятельности Компании, в том числе распределение эмиссионного дохода в 2019 году. Кредитный лимит был использован в полном объеме по плавающей процентной ставке, которая составила 2,014% за период, закончившийся 30 июня 2022 года (на 31 декабря 2021 года: 1,9%).
- (2) В 2021 году процентная ставка по долгосрочной кредитной линии, предоставленной Сбербанком со сроком погашения в августе и сентябре 2023 года была пересмотрена, с фиксированной в размере 9,2% на плавающую - ключевая ставка ЦБ РФ + максимум 2,5% (процент отличается от одного транша к другому). В результате внесения изменений признание финансового обязательства не было прекращено, а единовременная прибыль была включена в финансовый доход за год. Эффективная процентная ставка по данному кредиту Сбербанка составила ключевая ставка ЦБ РФ + 2,0% - 2,45% за период, закончившийся 30 июня 2022 года.
- (3) В 2021 году процентная ставка по долгосрочной кредитной линии, предоставленной ВТБ со сроком погашения в декабре 2028 года, была изменена на плавающую - ключевая ставка ЦБ РФ + максимум 1,63% (процент отличается от одного транша к другому). Эффективная процентная ставка по данному кредиту ВТБ составила ключевая ставка ЦБ РФ + 1,58% - 1,63% за период, закончившийся 30 июня 2022 года.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

По состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года банковские кредиты Группы подпадали под действие ограничительных условий.

По состоянию на 30 июня 2022 года и 31 декабря 2021 года Группа соблюдала все требования ограничительных условий.

14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро
Финансовая кредиторская задолженность		
Торговая кредиторская задолженность	16 696	8 058
Кредиторская задолженность за основные средства	6 061	7 509
Начисленные расходы по аудиторским услугам	138	207
Прочие начисленные расходы	1 668	-
Прочая кредиторская задолженность	9 749	4 304
Итого финансовая кредиторская задолженность	34 312	20 078
Нефинансовая кредиторская задолженность		
Накопленные расходы по неиспользованным отпускам	10 028	5 466
Заработная плата к выплате	7 853	3 680
Начисление бонусов по результатам работы	2 801	2 165
Прочие налоги к уплате	2 297	2 093
Итого нефинансовая кредиторская задолженность	22 979	13 404
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	57 291	33 482

По состоянию на 30 июня 2022 года краткосрочная кредиторская задолженность за основные средства в размере 5 813 тыс. евро (на 31 декабря 2021 года: 5 156 тыс. евро), а также прочая долгосрочная кредиторская задолженность в размере 3 868 тыс. евро (на 31 декабря 2021 года: 8 130 тыс. евро) были представлены кредиторской задолженностью перед одними из крупнейших поставщиков первоклассного оборудования, ведущим мировым производителем Varian Medical Systems, Швейцария, и Siemens, Германия.

15. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Остатки по расчетам и обороты между Компанией и ее дочерними предприятиями, которые являются связанными сторонами, были исключены при консолидации, и информация о них в данном Примечании не раскрывается.

В течение шести месяцев, закончившегося 30 июня 2022 года и 30 июня 2021 года, в ходе обычной деятельности операции между Компанией и связанными сторонами, за исключением операций с компаниями, находящимися под общим контролем, представленных в таблице ниже, отсутствовали.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

	Оборот за 6 месяцев, закончившихся 30/06/2022 тыс. евро	Остаток Активы/(обязате льства) 30/06/2022 тыс. евро	Оборот за 6 месяцев, закончившихся 30/06/2021 тыс. евро	Остаток Активы/(обязате льства) 31/12/2021 тыс. евро
Управленческие услуги и услуги по ведению бухгалтерского учета	1407	310	1 205	301
Обязательства по аренде	-			17 502
Погашение обязательств по договорам аренды		-	788	-
Займы предоставленные				
Займы предоставленные	(8)	(302)	-	(143)
ИТОГО	1 399	8	1 993	17 660

15.1. Вознаграждение ключевого управленческого персонала

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 годов, вознаграждение, выплаченное директорам и прочему ключевому управленческому персоналу, составило 792 тыс. евро и 272 тыс. евро соответственно, и было представлено краткосрочным вознаграждением работникам.

16. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, НЕПРЕДВИДЕННЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ

16.1. Обязательства по капитальному строительству

По состоянию на 30 июня 2022 года Группа заключила контракты на капитальное строительство, контракты на приобретение основных средств у несвязанных сторон на общую сумму 862 тыс. евро (4 194 тыс. евро по состоянию на 31 декабря 2021 года) в связи с выполнением Концессионного соглашения и модернизацией основных средств в медицинском центре, расположенном по адресу: Москва, улица Щепкина, 35.

16.2. Страхование

Уровень страхования Группы соответствует объему и характеру ее деятельности. Руководство регулярно оценивает необходимость страхования рисков Группы.

В настоящее время Группа страхует специализированное медицинское оборудование и спуско-подъемное оборудование.

**КОМПАНИЯ "ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД"
(UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED) И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

17. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

	Справедливая стоимость финансовых активов		Балансовая стоимость финансовых активов	
	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости				
Денежные средства и их эквиваленты	52 947	32 562	52 947	32 562
Торговая и прочая дебиторская задолженность	34 539	32 238	34 539	32 238
Финансовые вложения	299	184	299	184
Финансовые активы категории ОССЧПУ				
Производные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2	2 968	2	2 968
Итого финансовые активы	87 787	67 952	87 787	67 952

	Справедливая стоимость финансовых обязательств		Балансовая стоимость финансовых обязательств	
	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро	30/06/2022 тыс. евро	31/12/2021 тыс. евро
Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости				
Кредиты и займы	252 758	128 588	253 713	168 088
Обязательства по аренде	53 731	33 039	53 678	36 480
Торговая и прочая кредиторская задолженность	39 790	26 604	39 790	26 198
Финансовые обязательства категории ОССЧПУ				
Производные финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	36 979	151	36 979	1 238
Итого финансовые обязательства	383 258	188 382	384 160	232 004

18. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЁТНОЙ ДАТЫ

В июле 2022 года Группой были подписаны договоры двух кредитных линий с ПАО Сбербанк, общим кредитным лимитом на 4 853 млрд. руб, что эквивалентно 90 107 тыс. евро.

19. УТВЕРЖДЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена Советом директоров и разрешена к выпуску 29 августа 2022 года.